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Nový spôsob výpočtu daňového bonusu na deti od 1.7.2022 - 

legislatíva 
 

Zákonom číslo 232/2022 o financovaní voľného času dieťaťa a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov sa zmenil od 1.7.2022 spôsob výpočtu daňového bonusu na deti.  

 

Od 1.7.2022 do 31.12.2022 pri uplatnení daňového bonusu postupuje daňovník spôsobom 

podľa § 52zzn ods.2 až 14 ZDP, ak nie je vyšší nárok na daňový bonus vypočítaný 

spôsobom podľa § 33 ZDP v znení účinnom do 30.6.2022. 

Podľa nového spôsobu, v súlade s § 52zzn ods.3 ZDP daňovník, ktorý v zdaňovacom období 

dosiahol zdaniteľné príjmy podľa § 5 (alebo §6 ods. 1 a 2 ZDP), si môže uplatniť daňový 

bonus na každé vyživované dieťa žijúce v domácnosti s daňovníkom pričom prechodný 

pobyt dieťaťa mimo domácnosti nemá vplyv na uplatnenie tohto daňového bonusu. Suma 

daňového bonusu, o ktorú sa znižuje daň, je mesačne: 

a) 40 €, ak vyživované dieťa dovŕšilo 15 rokov veku, alebo 

b) 70 €, ak vyživované dieťa nedovŕšilo 15 rokov veku, a to poslednýkrát za kalendárny 

mesiac, v ktorom dieťa dovŕši 15 rokov veku; to neplatí, ak sa na vyživované dieťa poskytuje 

dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa podľy osobitného predpisu (§ 4 

ods. 3 písm. c) zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciách v pôsobnosti MPSVaR SR v znení 

nesk.predpisov – „zákon o dotáciach“). 

 

Zároveň sa podľa nového výpočtu od 1.7.2022 neposudzuje podmienka výšky zdaniteľného 

príjmu podľa §5 (t.j. mesačne aspoň 323 € t.j. polovica mes.min.mzdy určenej pre 

1.st.náročnosti práce pri 40 hodinovom týždni).  

Po novom, od 1.7.2022 výška priznaného daňového bonusu na deti nesmie prekročiť 

v mesiaci u pracovníka sumu určenú ako stanovené percento čiastkového základu dane 

z príjmov zo závislej činnosti (zdaniteľný príjem znížený o povinné poistné a príspevky na SP 

a ZP) takto: 

 

Počet vyživovaných detí Percentuálny limit z čiastkového základu dane

1 dieťa 20%

2 deti 27%

3 deti 34%

4 deti 41%

5 detí 48%

6 a viac detí 55%

 

Zároveň platí aj to, že sa v mesiacoch 7-12/2022 daňový bonus počíta duálne (aj podľa 

starého a aj podľa nového znenia zákona) a prizná sa pre pracovníka tá súhrnná suma 

bonusu, ktorá je pre neho výhodnejšia, teda vyššia. 
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 Aktualizácia programu pre výpočet bónusu na deti po novom 
 

 

Pri preinštalovaní programu, pri prechode do júla 2022, prípadne, ak už stojíte v júli, ihneď 

pri vstupe do PROLMY program spustí výzvu na  aktualizáciu (pri lokálnej verzii prvý obr., pri 

sieťovej verzii druhý obr.):  

 

 

 

POZOR! 
Ak ešte nemáte archivované údaje, tak zvoľte NIE a vytvorte archív dát v module 
PROLAR. (PROLAR - Archív – Po moduloch – PROLMY – rok 2022 a 2021 – 
archivovať s kompresiou – najlepšie je uložiť ho do samostatného adresára). Po 
vytvorení archívu sa vráťte do PROLMY a potvrďte aktualizáciu.  
 

POZNÁMKA: Ak už sú výplaty spracované za júl 2022 (alebo vyššie) pred aktualizáciou, tak 
program na to upozorní, a vtedy buď zmažte výplaty a spracujte nanovo, alebo spustite 
funkciu „prepočet výplat“.  

 

 

(Ak bonus v danom mesiaci nikomu nevyplácate, tak výplaty prepočítať nemusíte). 
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Zápis novej sumy daňového bonusu na karte pracovníka 

 
Aktualizácia zapíše do karty pracovníka pre všetky deti, na ktoré si pracovník uplatňuje nárok 

na daňový bonus aj sumu bonusu platnú od 1.7.2022 (zároveň aktualizuje aj výšku bonusu – 

starého aj nového – podľa veku dieťaťa):  

 

 

 

Súčet súm bonusu platných v bežnom mesiaci  podľa „starého“ a „nového“ zákona 

zapísaných na stránke „RODINA“  program uvedie na stránke „Odvody a zrážky“ v členení: 

- starý bonus v okne s názvom „Bonus“ 

- nový bonus v okne s názvom „Nový bonus/deti“, kde je uvedený súčet nových bonusov 

platných v bežnom mesiaci, ďalej počet detí, na ktoré poberá pracovník „po novom“ bonus 

(podľa tohto počtu sa počíta percento na limit nového bonusu). 
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Poznámka: 

Podľa zákona v znení do 30.6.2022 platilo, že nárok na daňový bonus pre dieťa vo veku od 6 

rokov do 15 rokov vrátane je iba vtedy, ak nepoberá „dotáciu na obed“. Podľa nového znenia 

zákona, od 1.7.2022 sa táto podmienka rozšírila na všetky deti vo veku do 15 rokov vrátane. 

Platí, že ak na takéto dieťa rodič poberá „dotáciu na obed“ tak nemá nárok na daňový bonus.  

V programe, ak nastane skutočnosť, že pracovník prestane poberať na niektoré dieťa 

daňový bonus, naďalej platí, že na kartu pracovníka, na stránke rodina upravíme pre dané 

dieťa poberanie daňového bonusu od príslušného mesiaca na nulu (ak nemá nárok podľa 

starého znenia, tak, tak upravíme nárok a uplatnenie v prvom riadku „bonus“ na nulu od 

príslušného mesiaca, a ak nemá nárok podľa znenia zákona od 1.7.2022, tak upravíme 

nárok a uplatnenie v riadku „Nový bonus/deti“ od príslušného mesiaca.  

Napr. na obrázku ilustrované, ak podľa starého zákona dieťa ešte nárok napriek poberaniu 

dotácie má, ale podľa nového už nie: 

 

 

Pozor, od 1.7.2022 treba sledovať nárokovosť podľa starého a aj nového znenia, nakoľko sa 

počíta a porovnáva výška aj starého a aj nového bonusu, a vypláca sa výhodnejšia suma pre 

pracovníka! 
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Kontrola stavu „starého a nového“ bonusu na karte od 1.7.2022 
 

V karte zamestnancov sme upravili prehľady- výstupné tlačivá s uvedením bonusu, aby ste 

vedeli skontrolovať správnosť zapísaných starých a nových súm v kartách. 

Upravili sme tieto tlačové výstupy: 

 

 

 

Výpočet daňového bonusu na deti vo výplate od 7/2022 
 

Program pri spracovaní výplat vykoná výpočet bonusu podľa súčtu bonusov na všetky deti 

uvedeného v karte zamestnanca na stránke „odvody a zrážky“ za daný mesiac podľa starého 

a podľa nového znenia zákona, výsledok porovná, a prizná tú výšku, ktorá je vyššia. 

Príklad 1.: 

Pracovník má dve deti, jedno dieťa má 6 rokov, druhé dieťa 15. Na žiadne dieťa nepoberá 

pracovník dotáciu na obedy, preto si uplatňuje nárok na obe. 

Podľa „starého zákona“ je nárok na bonus na 6 ročné dieťa za júl 2022 vo výške 43,60 €, na 

15 ročné dieťa 23,57 € (spolu 67,17 €), zároveň platí, že bonus sa prizná, ak pracovník 

v danom mesiaci dosiahne zdaniteľný príjem aspoň vo výške polovice minimálnej mesačnej 

mzdy, t.j. aspoň 323 €. 

Podľa „nového zákona“ je nárok na bonus na 6 ročné dieťa  vo výške 70 € a na 15 ročné 

dieťa vo výške 40€ (spolu 110 €), a zároveň platí, že pri dvoch uplatnených deťoch sa môže 

vyplatiť zamestnancovi bonus maximálne vo výške 27% z čiastkového základu dane. 

V júli 2022 pracovník má zdaniteľný príjem 940,80 €, čiastkový základ dane 814,75 € 

(zdaniteľný príjem mínus odvody SP, ZP). 

Program vypočíta podľa „starého zákona“ bonus na dve deti vo výške 67,17€, podľa nového 

zákona pracovníkovi za dve deti 110 €, čo je nižšia suma ako príslušný percentuálny limit zo 
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zákl.dane= 219,98  (t.j. 27% z 814,75 €), preto sa prizná v plnej výške 110€, následne 

porovná bonus vypočítaní podľa starého a nového znenia zákona, a prizná vyššiu čiastku t 

dvoch, t.j. 110 €. 

 

Príklad 2: 

Ak by bol zdaniteľný príjem toho istého pracovníka iba 314,80€, tak kvôli nízkemu 

zdaniteľnému príjmu nárok na bonus podľa „starého zákona“ nevzniká (vypl.bonus by bol vo 

výške nula); zároveň nárok 110 € podľa nového znenia zákona bude musieť byť znížený na 

73,61 €, nakoľko je vyšší, ako limit vypočítaný pre dve deti na základe dosiahnutého 

čiastkového základu dane (27% z 272,64 = 73,61€ – všetky výpočty sa zaokrúhľujú na centy 

matematicky). Po porovnaní výsledného bonusu po „starom“ a „po novom“ sa pracovníkovi 

vypláca suma, ktorá je pre neho výhodnejšia, preto sa pracovníkovi za júl 2022 vyplatí bonus 

vo výške 73,61 €. (Poznámka: ak je suma limitne ohraničená, tak sa na jednotlivé deti 

rozpočítava výška bonusu pomerom). 
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Bonus na deti – aktualizácia podľa veku 
 

Pripomíname, že pred spracovaním výplat v príslušnom mesiaci treba spúšťať v časti 

„Vstup/oprava“ – Pracovníci, funkciu „Bonus na deti – akt.podľa veku“. Funkcia skontroluje 

správnosť výšky bonusu (starého aj nového) podľa dosiahnutého veku dieťaťa v mesiaci 

výplat.  

 

Za júl 2022 túto činnosť vykoná aktualizácia. 

 

Kontrola výplat 
 

Pri spúšťaní funkcie – Vstup/oprava – výplaty – kontrola výplat program medzi inými 

skontroluje aj správnosť výšky bonusu vyplateného vo výplate podľa veku. Ak niečo nesedí, 

program upozorní, a vtedy treba spustiť funkciu „bonus na deti-aktualizácia podľa veku“ 

a potvrdiť prepočet príslušných výplat“.  

Spájanie karát s rovnakým rodným číslom a prepočet bonusu 
 

Ak má pracovník poberajúci bonus príjem na viacerých kartách, tak pri spustení funkcie 

„Ukončenie výplat – spojenie odvodov“ program po spojení karát a výpočtu zdaniteľného 

príjmu na hlavnej karte zo súčtu zdaniteľného príjmu znovu prepočíta nárok na bonus podľa 

súčtu príjmu a nového zdaniteľného základu. Následne prizná bonus podľa výpočtu zo súčtu 

zdaniteľných príjmov resp. vypočítaného čiastkového základu dane (zo všetkých spojených 

príjmov). 
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Rozpis vyplateného bonusu - prehľad 
 

V časti Spracovanie – Rozpis detí – daňový bonus sme vytiahli na obrazovku základné 

veličiny výpočtu, podľa ktorých sa rozhodoval program pri určení výšky vyplateného bonusu 

pre zamestnanca. Program pri určení daňového bonusu u pracovníka pre bežný mesiac 

vychádzal z údajov uvedených na obrazovke. Zobrazený je červeným priznateľný bonus po 

starom („Bonus“), výška zdaniteľnej mzdy (potrebná pre priznanie/nepriznanie bonusu „po 

starom“ – ak je do 323 €, tak sa neprizná), ďalej žltým výška bonusu na deti po novom, 

výpočet limitu percentom z daňového základu pre pracovníka a tiež výsledný bonus vo 

výplate (zeleným), ktorý sa určil porovnaním výpočtu podľa starého a podľa nového spôsobu. 

 

Tento zoznam/prehľad sa dá aj vytlačiť – je to nové tlačivo s názvom: 
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Poznámka: v spracovaní, pri voľbe rozpisu detí-daňový bonus sme pridali možnosť voliť 

mesiac, za ktorý chceme prehľad vyplateného bonusu vytiahnuť (aby ste sa nemuseli vracať 

späť cez zmenu mesiaca). Predvolený je vždy bežný mesiac: 

 

 

 

 

Nové tlačivo – potvrdenie o zdaniteľnom príjme od júla 2022 
 

Finančná správa zverejnila informáciu k zákonu č. 232/2022, ktorého súčasťou je aj nové 

tlačivo potvrdenia o zdaniteľných príjmoch s označením „POT39_5v22júl-december“. 

V novom tlačive, v riadku 13, zmenili vykazovanie údajov o priznanom a vyplatenom 

daňovom bonuse na vyživované dieťa takto: 

 

*(ZDROJ: 

https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dan

e_uct/2022/2022.07.19_19_DZPaU_2022_I.pdf) 

 

 

 

 

 

 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2022/2022.07.19_19_DZPaU_2022_I.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2022/2022.07.19_19_DZPaU_2022_I.pdf


11 
 

Nové tlačivo je zapracované v programe v časti Spracovanie – Odvody, výkazy, potvrdenia – 

Potvrdenie o mzde pod názvom „Potvrd.o zdanit.príj. – 07.2022 – 1.str. (pokiaľ by bolo detí 

viac, ako 3, tieto sa uvedú na samostatnom liste s názvom „Potvrd.o zdanit.príj.-07.2022 – 

2.str.“  

 

 

Ostatné 
 

Výpočet daňového bonusu na deti podľa nového zákona 232/2022 Z.z. vo výplatách za 

druhý polrok 2022 bol spracovaný na základe doteraz zverejnených metodík a informácií. 

 

 

Tento dokument nájdete aj v module PROLMY, v časti Administratíva – Príručky pdf, pod 

názvom „Prolmy2022_07.pdf – Zmeny vo verzii 2.21 – výpočet bonusu od 1.7.2022“: 
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